SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 1
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 12/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2022, às 09h00min., a reunião extraordinária do Conselho do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada por webconferência na plataforma MConf,

através do link , com a presença dos seguintes https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

membros: Mateus de Moura Rodrigues, Marcia Carvalho Rodrigues, Pedro de Souza Quevedo Neto,

Jussemar Weiss Gonçalves, Paulo Gomes de Sousa Filho, Denise Maria Maciel Leão, Simone dos

Santos Paludo, Cassiane de Freitas Paixão, Angélica Conceição Dias Miranda, Éder Leandro Bayer

Maier, Danilo Vicensotto Bernardo, Martial Raymond Henri Pouguet, Evelin Melo Mintegui, Jarbas

Greque Acosta, Geruza Tavares D’Avila, Cesar André Luiz Beras, Letícia Indart Franzen, Elisângela

Gorete Fantinel, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle Cardia Nunes. Ao iniciar a reunião, o Diretor do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-

vindas, agradeceu a presença de todos e iniciou a apresentação da indicação que esteve sob a sua

responsabilidade. 1) Indicações: a) Indicação 57/2022. Assunto: Curricularização da extensão,

alteração curricular curso de Psicologia. Relatório: Recebi para análise e parecer a proposta de

curricularização da extensão e alteração curricular do curso de Psicologia, com os seguintes

documentos: 1. Ata 17/2022 do NDE do curso de Psicologia; 2. Formulário de alteração curricular; 3.

Novo QSL. O curso de Psicologia irá inserir 405 h de práticas extensionistas no QSL a partir da

criação de componentes curriculares. Adicionalmente, a alteração curricular propõe a criação de 16

disciplinas, a inserção de 19 disciplinas já existentes, a alteração do caráter de 2 disciplinas, de

obrigatória para optativa e a alteração da semestralidade de 1 disciplina. Totalizando uma carga

horária de 3.510h de disciplinas obrigatória, 330h de disciplinas optativas, 200h de atividades

complementares e 405h de extensão universitária. Conclusão: Pelo exposto, solicito aprovação da

curricularização da extensão e alteração curricular do curso de Psicologia. Posta em votação, a

Indicação 57/2022 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Os Conselheiros destacaram

que a responsabilidade em providenciar os documentos faltantes para a abertura do processo de

alteração curricular é do coordenador do curso. b) Indicação da Profª Denise Leão. Assunto:

Alteração da lotação do Curso de Especialização em Atendimento Educacional Especializado -

AEE. Relatório: Recebemos para apreciação o Mem 142/2022 – ILA referente à troca de lotação do

curso AEE do ICHI para o ILA. Posta em votação, a Indicação foi aprovada por unanimidade pelos

Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor

Diretor, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier
Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral

about:blank